
Campus Nome do grupo Área predominante Nome do(a) líder E-mail Contato Link do Currículo Lattes

Ariquemes 
(5 grupos)

Grupo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura  - NUPA NORTE 04 Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca Juliana Minardi Galo juliana.galo@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3690226762707836

Solo e Água em Ambientes Amazônicos Agronomia Ivanildo Amorim de Oliveira ivanildo.oliveira@ifro.edu.b http://lattes.cnpq.br/7206805608816760

Produção Sustentável na Região Amazônica Agronomia Ludmila de Freitas ludmila.freitas@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8253194827560857

Grupo de Pesquisa em Produção Vegetal - GPPV Agronomia Lenita Aparecida Conus Venturoso lenita.conus@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6585433995146596

Sociedade, Educação, Ciência e Tecnologia na Amazônia Ocidental Educação José Fábio Xavier fabio.xavier@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8955053197120690

Cacoal 
(9 grupos)

Língua(gem), Cultura e Sociedade: Saberes e Práticas Discursivas na Amazônia Letras Sérgio Nunes de Jesus sergio.nunes@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9648583745536616

Grupo de Pesquisa em Processo e Desenvolvimento de Software - GPPDS Ciência da Computação Adriana Aparecida Rigolon adriana.rigolon@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9096032842536461

Educação e Ciência na Agropecuária da Região Amazônica - ECARA Agronomia Isis Lazzarini Foroni isis.foroni@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9222955678353558

Grupo de Pesquisa no Âmbito da Educação Educação Vera Lucia Lopes Silveira vera.lucia@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9654053395962673

Grupo de Pesquisa em Motricidade Humana, Saúde e Sociedade - GPMOSOS Educação Física Rafael Ayres Romanholo rafael.ayres@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2933945286817177

Observatório do Ensino Médio Integrado - OBEMI Educação Edslei Rodrigues de Almeida edslei.rodrigues@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6485432925797946

Grupo de Pesquisa Estudos sobre a Teoria Histórico-cultural e a Aprendizagem Desenvolvimental -
GPETHCAD Educação Sirley Leite Freitas sirley.freitas@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6797974865436032

Grupo de Pesquisa em Ensino, Fundamento e Aplicação das Ciências e Matemática - GPEFACIM Educação Juliano Alves de Deus juliano.alves@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0328878802418469

Grupo de Estudos em Território, Espaço e Sociedade na Amazônia - GETESA Geografia Rafael Carlos Bispo rafael.bispo@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3828967367733479

Colorado do
Oeste 

(11 grupos)

Tecnologias para o Manejo de Agro ecossistema Tropical Agronomia Marcos Aurélio Anequine de Macêdo marcos.anequine@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9801577032229739

Ciência de Alimentos Ciência e Tecnologia de Alimentos Nélio Ranieli Ferreira de Paula nelio.ferreira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4146324885206012

Sistemas Integrados de Produção Agropecuária na Amazônia Ocidental Agronomia Ernando Balbinot ernando.balbinot@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6115822789802896

Produção Animal Sustentável Zootecnia Abílio da Paixão Ciríaco abilio.ciriaco@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5659688650233006

Grupo de Estudos, Pesquisa e Extensão em Forragicultura - GEFOR Agronomia Rafael Henrique Pereira dos Reis rafael.reis@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7647964746094058

Grupo de Pesquisa em Bovinocultura de Corte na Amazônia - AMACORTE Zootecnia Túlio Otávio Jardim D'Almeida Lins tulio.jardim@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2385137468175031

Grupo de Pesquisa em Solos da Amazônia - GPS-Amazônia Agronomia Stella Cristiani Gonçalves Matoso stella.matoso@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1171198044514295

Grupo de Pesquisas Espaciais - GREES Geociências Valdir Moura valdir.moura@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4235926254680169

Câmera Escura: educação, mídias e tecnologia Educação Glauber Bedini de Jesus glauber.bedini@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7214710253433905

Educação e Práticas Integradas - EDUCA Educação Aparecida Gasquez de Sousa aparecida.gasquez@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8103025651065514

Grupo de Pesquisa e Diagnóstico em Sanidade e Toxicologia Animal na Amazônia Ocidental - SANIPAM Medicina Veterinária Flávio Henrique Bravim Caldeira flavio.caldeira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5392359155646797

Guajará-
Mirim 

(3 grupos)

Grupo Interdisciplinar de Pesquisa em Biotecnologia e Saúde na Amazônia - GIPBSA Biotecnologia Marcos Barros Luiz marcos.barros@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2160591502844896

 Observatório das Migrações Internacionais na Fronteira Brasil-Bolívia - OBMIFRO Lingüística Roziane da Silva Jordão roziane.jordao@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3444631941248049

Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação e Diversidades nos contextos amazônicos - Awina Educação Augusto Rodrigues de Sousa augusto.sousa@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3724046349349138

Jaru
(1 grupo) Grupo de Estudos e Pesquisas em Agrotecnologia na Amazônia - GEPAA Ciência e Tecnologia de Alimentos Hilton Lopes Junior hilton.junior@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4417781384941717

Ji-Paraná 
(6 grupos)

Grupo de Estudos em Leitura, Linguagens e Identidade Cultural Letras Dionéia Foschiani Helbel dioneia.foschiani@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6959075633372724

Manejo de Sementes e Produtos não Madeireiros Recursos Florestais e Engenharia Florestal Andreza Pereira Mendonça andreza.mendonca@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4301157551869236

Química Aplicada a Recursos Naturais Química Luiz Roberto de Assis Júnior luiz.assis@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8203845235632296

Grupo de Pesquisa em Ciências Florestais - CiFlor Recursos Florestais e Engenharia Florestal Janice Ferreira do Nascimento janice.nascimento@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7000093395608653

Grupo de Estudos em Temáticas Étnicas na Amazônia - GETEA História Lediane Fani Felzke lediane.fani@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3064363709108828

Grupo de Pesquisa em Produtos Naturais e suas Aplicações Química José Assis Gomes de Brito jose.assis@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5950531942761267

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Rondônia - IFRO
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Porto Velho
Calama 

(16 grupos)

Observatório da Tecnologia para a Amazônia - ObTec Administração Marcio Rodrigues Miranda marcio.miranda@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5986723019605368

Grupo de Pesquisa em Química de Materiais e Catálise Química Luis Fernando Lira Souto luis.lira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5947454694669895

Núcleo de Estudos Históricos e Literários História Xênia de Castro Barbosa xenia.castro@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2736450812832214

Meio Ambiente, Educação, Energia Renovável Física Cléver Reis Stein clever.stein@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7812868430093452

Grupo de Estudos em Educação, Filosofia Tecnologias - GET Educação Márcia de Fátima Barbosa Corrêa marcia.barbosa@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0990899605661204

Monitoramento e Qualidade Ambiental Ecologia Giselle Cavalcante Saldanha giselle.andrade@ifro.local http://lattes.cnpq.br/5962053318074689

Meio Ambiente, Educação e Saúde Saúde Coletiva Juarez Alves das Neves Junior juarez.alves@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1856808176111234

Grupo de Pesquisa em Engenharia e Tecnologia Aplicada ao Processamento de Produtos Naturais da
Amazônia - GETAM Engenharia Química Eduardo Gama Ortiz Menezes eduardo.ortiz@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5269983873909181

Astronomia e Cosmologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia Astronomia Fernando Dall'Igna fernando.dalligna@ifro.edeu.br http://lattes.cnpq.br/1331077072228360

Grupo de Investigação em Química - GIQ Química Jamile Mariano Macedo jamile.macedo@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4698824252066457

Processos de Criação na/da Amazônia Letras Iza Reis Gomes iza.reis@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7671303144200741

Grupo de Estudos Saúde, Sociedade e Tecnologia - GESSTEC Educação Física Reginaldo Martins da Silva de Souza reginaldo.martins@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6030930058307437

Grupo de Pesquisa em Soluções Tecnológicas - GoTec Ciência da Computação Kaio Alexandre da Silva kaio.silva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0943321240537948

Materiais e Dispositivos Elétricos - MADE Engenharia Elétrica José Diogo Forte de Oliveira Luna jose.luna@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1412845433021967

Grupo de Pesquisa Desenvolvimento de Sistemas e Internet das coisas - GPMecatrônica Ciência da Computação Willians de Paula Pereira willians.pereira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2138581501976613

Grupos de Estudos em Soluções Sustentáveis de Engenharia Civil e Arquitetura - GESSEA Engenharia Civil Valéria Costa de Oliveira valeria.oliveira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4065187717654162

Porto Velho 
Zona Norte 
(4 grupos)

Grupo de Estudos e Pesquisa em Inovação e Sustentabilidade da Amazônia - GEPISA Administração Jonimar da Silva Souza jonimar.souza@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8622996107812924

Grupo de Pesquisa em Tecnologias e Educação em Computação - GPComp Ciência da Computação Mariela Mizota Tamada mariela.tamada@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3266291168658379

Grupo de Pesquisa em Educação a Distância Educação Anabela Aparecida Silva Barbosa anabela.barbosa@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2900527189559181

Grupo de Pesquisa em Tecnologia, Comunicação e Governança Ciência da Computação Jhordano Malacarne Bravim jhordano.malacarne@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3055136844130366

São Miguel
do Guaporé
(2 grupos)

Vale do Guaporé: Educação, Inovação e Sustentabilidade Educação Mauro Sérgio Demício mauro.demicio@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6677737208783838

Nómade Filosofia Márcio Moreira Costa marcio.costa@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/5258817774054593

Vilhena
(3 grupos)

Grupo de Estudos e Pesquisas em Arquitetura, Urbanismo e Engenharia dentro de Contextos Amazônicos -
GEPARQ Arquitetura e Urbanismo Louise Maria Martins Cerqueira louise.cerqueira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/7441855447386901

Grupo de Pesquisa em Linguagens - GPeL Letras Maria Helena Ferrari maria.helena@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0895408421110535

Grupo de Pesquisa em Saúde, Ambiente e Território Engenharia Sanitária Jaqueline Aida Ferrete jaqueline.ferrete@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8686863535289032

Diretoria de Pesquisa e Inovação - DPI
Pro-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação - PROPESP

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Rondônia - IFRO

Grupos de Pesquisa Certificados junto ao CNPq

Total de Grupos de Pesquisa:  60
Atualização: 18 de junho de 2024
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